<sup>43</sup> Ibid., p. 278: «Naturalis autem illa vis et iudiciaria, quae auribus adest, non desinit esse in silentio, nec nobis eam sonus inserit, sed ab ea potius sonus probandus sive improbandus excipitur. Quis negaverit in anima esse vim numerorum, cum anima hos numeros agat quos in venarum pulsu invenimus et reciproco spiritu? Cum aliquando correptius sive productius, dum serviam temporum legi, qua, versum simlo ad duplum pedes conveniunt, versum pronuncio, nulla fraude iudicium tui sensus offendo».

<sup>44</sup> Ibid., p. 279: «[...] numeri et qui in sono sunt, et qui fiunt in sentiendo, in quantum eorum intervalla potest memoria custodire, in tantum ijs iudicialibus iudicandi offerunt atque iudicantur. Numerus namque iste qui intervallis temporum constat, nisi adiuvemur in eo memoria iudicari a nobis nullo modo potest».

<sup>45</sup> Ibid., p. 280: «Artem istam rythmam vel metricam, qua utuntur qui versus faciunt, putamus habere aliquos numeros, secundum quod fabricant versus. Quicumque isti sunt numeri, non praetereunt cum versibus, sed manent. Consentendum est ergo ab aliquibus manentibus numeris praetereuntes aliquos fabricari, et hanc artem non aliud putamus, quam affectionem quandam animi artificis. Quid si omnia quae ad numeros pertinent, ille interrogetur, qui nunquam didicit, nonne censes hanc artem posse cognoscere? Non transibunt ij numeri ab eo qui docebit, in eum qui discet, sed discens

Credo che queste scarse indicazioni siano sufficienti per intendere che il Ficino intendeva andare oltre la stessa distinzione del sistema delle arti, e stabilire un unico canone della bellezza e dell'armonia (i due concetti sembrano identificarsi) valido per tutte le forme di espressione artistica e, soprattutto, per quelle che si svolgevano nella successione del tempo e su di essa avevano stabilito, secondo principi matematici, l'armonia del ritmo. Tali arti erano, naturalmente, la poesia e la musica, che egli considerava quasi divine e che avevano entrambe la loro origine nella musica celeste e nella sua assoluta perfezione armonica.

Chi le esercitava poteva, dunque, ascendere dall'armonia sensibile, espressa dalla poesia, dalla musica e dalle melodie umane, virili e non effeminate o conviviali all'armonia celeste da cui è regolata l'opera divina della creazione. E poteva farlo in virtù di un furor che discendeva da Dio, s'impossessava dell'anima del vate e poteva avviarla al più alto tra tutti i misteri, quello dell'eros divino.

Il Ficino non si limitava a meditare sui valori metafisici della poesia e della musica e sulla suprema armonia che è l'amore dell'Uno e la deificazione dell'uomo nella sua adesione all'eternità divina. In altri scritti – e, in particolare, nell'epistola a Domenico Benivieni, purtroppo non datata, edita dal Kristeller nel *Supplementum ficinianum*<sup>46</sup> – dedicava alla musica alcune pagine di grande interesse, perché trattavano della dottrina delle consonanze, delle loro cause e, in specie, di quelle fisiche e del loro nesso con le dottrine astrologiche e le loro determinazioni matematiche. E considerazioni analoghe ricorrevano anche nel commento